
Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 290002

Nº Processo: 0803800947981.
DISPENSA Nº 323/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO
S.A. -.Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de implantação de linhas digitais
para tráfego de dados de rede eletrônica, comunicação, formando uma
rede de serviços de telecomunicações, utilizando tecnologia MPLS
(Multi Protocol Label Switching) para atender as Unidades e Sede
DPU em âmbito nacional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 02/01/2018 a 01/07/2018. Valor Total: R$2.381.151,42. Fonte:
100000000 - 2018NE800392. Data de Assinatura: 02/01/2018.

(SICON - 18/01/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 290002

Nº Processo: 08038008179201784 . Objeto: Assinatura da Biblioteca
Digital Fórum - 5ª série da Editora Fórum, por um período de 12
meses, a ser disponibilizada para acesso simultâneo por meio da
intranet. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a
licitação quando houver inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 17/01/2018. RICARDO JOSE SOUZA NASCI-
MENTO SILVA. Secretario de Logística e Patrimônio. Ratificação em
17/01/2018. LIANA LIDIANE PACHECO DANI. Secretário Geral
Executivo. Valor Global: R$ 23.710,00. CNPJ CONTRATADA :
41.769.803/0001-92 EDITORA FORUM LTDA.

(SIDEC - 18/01/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 08038004237201539.
PREGÃO SRP Nº 116/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 78931474000144. Contratado : RE-
DISUL INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência por mais 12 (doze) meses do contrato de Serviços de Im-
plantação de Solução Cabeamento Estruturado e de Conectividade
Lógica para DPU/Âmbito Nacional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2019. Valor Total: R$8.913.490,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800409. Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 18/01/2018) 290002-00001-2018NE802705

Defensoria Pública da União

.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0003/2018. Processo:
200.008980/2017-99. Firmada com a empresa CLÍNICA MÉDICA
LOBO LTDA-EPP. CNPJ: 02.895.457/0001-37. Modalidade: Pregão
Eletrônico 134/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada
na área de saúde, com o objetivo de realizar exames complementares
aos exames médicos periódicos (EMP) nos servidores do Senado
Federal por 12(doze) meses consecutivos - (Itens de 25 - 29). Valor
Global Estimado: R$ 121.118,00. Vigência: início: 17/01/2018 - final:
16/01/2019. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Di-
retora-Geral, pela Contratada: Evandro Carlos Gomes Lôbo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2017/013, celebrado com a
empresa LIGHTBASE SERVIÇOS E CONSULTORIA EM
SOFTWARE PÚBLICO LTDA. CNPJ: 11.905.103/0001-17. Proces-
so: 200.015272/2017-12. Data da Assinatura: 18/01/2018. Objeto:
Fica prorrogado de 09/03/2018 a 08/03/2019. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Natureza de Despesa: 339040. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Jairo
Fonseca da Silva.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº. 4/2017 celebrado entre o
STF e o SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (Processo Eletrônico
003291/2017). Objeto: divulgação de programa de cunho educativo na
Rádio Justiça. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 60 me-
ses, a partir de 09/01/2018. Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo -
Diretor-Geral; pelo Convenente, Sulamita Avelino Cardoso Marques.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 4/2018 entre o STF e a empresa ENGEMIL -
ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INS-
TALAÇÕES LTDA. (Processo nº 009384/2017). Objeto: prestação de
serviços de manutenção das esquadrias de alumínio. Fundamento Le-
gal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 03/01/2018. Vigência: 12 meses a
partir de 24/01/2018. Assinam: pelo STF, Edmilson Palma Lima - Se-
cretário Substituto de Administração e Finanças; pela Contratada, Ma-
theus Antônio Militão de Menezes.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 6/2017, celebrado entre o
STF e a empresa ARGUS INDUSTRIAL MANUTENÇÃO E SER-
VIÇOS EIRELI-EPP. (Processo Eletrônico n. 006919/2016). Objeto:
prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura/Vigência: 04/01/2018. Assinam: Pelo STF, Edmilson Palma
Lima - Secretário Substituto de Administração e Finanças; pela Con-
tratada, Cláudio da Silva.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato n. 49/2017, celebrado entre o
STF e a empresa BRASFORT ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LT-
DA. (Processo Eletrônico n. 006791/2017). Objeto: alterar redação de
cláusula contratual. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vi-
gência: 04/01/2018. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Di-
retor-Geral; pela Contratada, Robério Bandeira de Negreiros.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Supremo Tribunal Federal torna público o Aviso de Registro
de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 74/2017, conforme Ata de
Registro de Preços n. 1/2018 (Processo 008115/2017). Objeto: forne-
cimento de materiais elétricos. TEK COMÉRCIO E SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA; CNPJ: 28.802.245/0001-51. Valor total: R$
1.173,28; Vigência: 12 meses, a partir de 04/01/2018. STF, Edmilson
Palma Lima - Secretário Substituto de Administração e Finanças; For-
necedor, André Luis Alfaiate Ferrari.

EDMILSON PALMA LIMA
Secretário de Administração e Finanças

Substituto

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 05/2018, firmado entre o CNJ e a empresa INSPER
- Instituto de Ensino e Pesquisa. CNPJ 06.070.152/0001-47. Processo
SEI n. 17932/2017. Objeto: pesquisa a respeito do Poder Judiciário no
Brasil. Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação. Fundamento
Legal: art. 24, XIII da Lei 8666/93. Valor: R$291.450,00. Programa de
Trabalho: 0203213892B650001. Natureza de Despesa: 339039. Data da
Assinatura: 18/01/2018. Vigência: até 9 (nove) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, tendo eficácia após publicação de seu extrato
no DOU. Signatários: pelo CNJ, Julhiana Miranda Melloh Almeida -
Diretora-Geral; pela Contratada, Marcos de Barros Lisboa - Represen-
tante Legal e Rogerio Gutierrez - Representante Legal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2018NE000136, emitida em
16.01.2018. FAVORECIDO: Fino Sabor Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação. VALOR: R$
26.390,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2 0 1 7 . 0 0 . 0 0 0 0 11 0 4 9 - 1 .

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
(STJ) torna pública a retificação dos subitens 2.1.7, 2.1.8, 7.4.9.7 e
14.2.3 constantes do Edital nº 1 - STJ, de 15 de janeiro de 2018, con-
forme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens
e subitens do referido edital.

[...]
2.1.7 CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA DE ATI-

VIDADE: JUDICIÁRIA
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível superior em Direito, fornecido por instituição de en-
sino superior reconhecida pelo MEC.

[...]
2.1.8 CARGO 8: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA DE ATI-

VIDADE: JUDICIÁRIA - ESPECIALIDADE: OFICIAL DE JUSTI-
ÇA AVALIADOR FEDERAL

REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão
de curso de nível superior em Direito, fornecido por instituição de en-
sino superior reconhecida pelo MEC.

[...]
7.4.9.7 A documentação citada nos subitens 7.4.9.1 a 7.4.9.6

deste edital deverá ser enviada de forma legível, até as 18 horas do dia
30 de janeiro de 2018 (via upload), por meio de link específico no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/stj_18. Após
esse período, a solicitação será indeferida, salvo nos casos de força
maior, ou a critério do Cebraspe.

[...]
14.2.3 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CAR-

GOS DE NÍVEL SUPERIOR
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA DE ATIVI-

DADE: ADMINISTRATIVA
DIREITO ADMINISTRATIVO: [...] 4.1.1 Lei nº 8.112/1990.

[...]
[...]

Min. LAURITA VAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 UASG 050001

Processo: 24638/2017 . Objeto: Registro de preços para aquisição de
material de limpeza-concentrado. Total de Itens Licitados: 00003. Edi-
tal: 19/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-
14-2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2018) 050001-00001-2018NE000159

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDO-
RA: Pick-Up Center Tecnologia Em Pick - Ltda. ME

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/01/2018) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO N. 03/2018 - CJF; CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO); CNPJ:
33.683.111/0001-07; OBJETO: Prestação de Serviço de Suporte - PSS
para a Autoridade Certificadora da Justiça - AC-JUS, compreendendo
as atividades de hospedagem, manutenção e operacionalização do am-
biente seguro da AC e disponibilização de 1(um) ponto de publicação
de Listas de Certificados Revogados; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/1993, artigo 24, inciso XVI; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Dispensa de Licitação; PROCESSO N.: CJF-ADM-2017/00236; DATA
DE ASSINATURA: 17/1/2018; VIGÊNCIA: 18/1/2018 a 17/1/2019;
VALOR DO CONTRATO: R$ 323.019,36; CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO: PTRES: 085322; E.D.: 339039; NOTA DE EMPENHO: n.
2017NE000020; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS
- Diretora-Geral /CJF, e BRENNO BELLO SAMPAIO PINTO - Su-
perintendente de Relacionamento com Clientes e LINDOMAR GUI-
MARÃES DE OLIVEIRA JÚNIOR - Gerente de Departamento de Ne-
gócios/SERPRO.


